信息名称：教育部办公厅等八部门关于公布“大思政课”实践教学基地名单的通知

信息索引：360A13-07-2022-0006-1生成日期：2022-08-18 发文机构：教育部办公厅等八部门

发文字号：教社科厅函〔2022〕31

号

信息类别：高等教育

内容概述：教育部办公厅等八部门公布《“大思政课”实践教学基地名单》。

教育部办公厅等八部门关于公布“大思政课”
实践教学基地名单的通知

教社科厅函〔2022〕31号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、科技厅（局）、工业和信息化主管部门、生态环境厅（局）、卫

生健康委、文物局、乡村振兴局、关心下一代工作委员会，新疆生产建设兵团教育局、科技局、工业和信

息化主管部门、生态环境局、卫生健康委、文物局、乡村振兴局、关心下一代工作委员会，部属各高等学

校、部省合建各高等学校，各实践教学基地：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“大思政课”的重要指示批示精神，加快构建“大思政课”工作格

局，推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作，教育部与科学技术部、工业和信息化部、生

态环境部、国家卫生健康委、国家文物局、国家乡村振兴局、中国关心下一代工作委员会联合设立“大思

政课”实践教学基地。

现将首批“大思政课”实践教学基地名单予以公布。入选单位要进一步提高服务意识和水平，为思政

课实践教学提供机构、人员、经费等有力保障。要积极与大中小学对接，开发特色课程，不断增强实践教

学效果。

各地各校要与基地加强联系,探索建立长效机制，形成工作合力，推进基地健康发展，着力打造服务

“大思政课”实践教学的优质服务平台，不断增强思政课的思想性、理论性和亲和力、针对性，教育引导

广大学生在实践中感悟党的创新理论的思想魅力和实践伟力，增进对习近平新时代中国特色社会主义思想

的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同，争做堪当民族复兴重任的时代新人。

请各基地将开展思政课实践教学情况及成果反馈至教育部社会科学司和联合设立基地的相关部门，

《“大思政课”实践教学基地信息统计表》（附件8）电子版于2022年9月9日前，发送至邮箱：

jxc@moe.edu.cn。

联系电话：010-66097554

附件：1.教育部办公厅 科学技术部办公厅联合设立科学精神专题实践教学基地名单

2.教育办公厅 工业和信息化部办公厅联合设立工业文化专题实践教学基地名单

3.教育部办公厅 生态环境部办公厅联合设立美丽中国专题实践教学基地名单

4.教育部办公厅 国家卫生健康委办公厅联合设立抗击疫情专题实践教学基地名单

5.教育部办公厅 国家文物局办公室联合设立中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化专题实践教学基地名单

6.教育部办公厅 国家乡村振兴局综合司联合设立脱贫攻坚、乡村振兴专题实践教学基地名单

7.教育部办公厅 中国关心下一代工作委员会办公室联合设立党史新中国史教育专题实践教学基地名单

8.“大思政课”实践教学基地信息统计表

教育部办公厅 科学技术部办公厅 工业和信息化部办公厅

生态环境部办公厅 国家卫生健康委办公厅 国家文物局办公室

国家乡村振兴局综合司（代章） 中国关心下一代工作委员会办公室

2022年7月29日